
60+ Arrangement med Tom Skovgård! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I forventning om at høre noget mere konkret ang. byrådets planer vedrørende Haraldskær avlsgård 
m. jordtilliggende, var mange medlemmer mødt op (ca. 45) . 
 
Tom Skovgård lagde ud med at præsentere os for Bo Levesen,- miljøtekniker i Vejle kommune, - 
Bo var på grund af sin faglige viden og gode kendskab til kommunens vandløb med for at  fortælle 
nyt om Vejle å projektet samt besvare spørgsmål desangående ,- og det viste sig at være en god ide!  
 
Tom ville derfor ikke sige så meget , - mente det var bedre, han spillede bolden over til os, så vi 
kunne stille ham nogle spørgsmål ” Jeg ved jo godt hvor skoen trykker” som han sagde med et lille 
smil. Tom fortsatte dog lidt endnu og anbefalede os at besøge Randbøldal museum, der har en 
udstilling om ”Vejle Ådal – Natur og mennesker gennem 10.000 år”. En udstilling for alle sanser og 
med gode forslag til at gå på opdagelse i Vejle Ådal på egen hånd. 
 
Med hensyn til kommunens planer om salg af Haraldskær avlsgård m. jordtilliggende  var der p.t. – 
ifølge Tom – et flertal i byrådet der ønskede et salg., 
Tom opfordrede derfor alle der var imod et salg til at skrive læserbreve, gå til borgermøder og/eller 
på anden vis søge dialog med Vejle´s byrådspolitikere. Der skal lægges et stort pres på de 
ansvarlige politikere.  
 
”Vi sportsfiskere skal skrive læserbreve. Men vi skal også have alle de grønne organisationer på 
banen” mente Erik Wihrs. ”Sammen skal vi fortælle politikerne om Vejles enestående mulighed for 
at markedsføre sig som en pragtfuld by med ren flot natur, smukke cykelruter, dejlige badestrande 
og lystfiskeri i verdensklasse, - Det hele tæt på byen” - heri var alle enige. - Natur er ikke noget 
vi Vejlensere kun vil opleve på TV ! 
 
Kendetegnende for de spørgsmål/råd  Tom fik stillet var: At der Ingen forståelse er for et salg af 
Haraldskær Avlsgård hos nogen af de 45 fremmødte –!!!! 

 
 
 
Mandag d. 17.03.08 havde 60+ 
besøg af formanden for Vejle 
kommunes miljø og naturudvalg
Tom Skovgård. 
 



Vejle Ådal Projektet   
Ved Miljøtekniker Bo Levesen! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                       
                                   

 
 
Bo Levesen gav en status over 
Vejle Å m. tilløb og kommende 
projekter.  
Vejle Å er - ifølge Bo - om ikke 
det bedste vandløb i Danmark så 
et af de allerbedste.  
 

Slelde Dambrug: der er opnået aftale 
med ejeren om at nedlægge dambruget. 
 
Bo Levesen fortalte at dammene på nær 
en, hvor ejeren havde regnbuer til at gå 
var tømt og påfyldt m. jord.. 
 
Når dambruget i nærmeste fremtid er 
endeligt nedlagt, skal alt vand udledes 
til områdets kilder og bækken hvor en 
strækning kan bruges til gydning 
 

 
 
 
Slelde Dambrug er beliggende i et 
pragtfuldt område med enestående 
muligheder. Området skal udlægges til 
natur med eng og overdrev. 
I området findes nogle kilder, som er 
unikke, grundet deres rige insektliv. 
Der skal anlægges P pladser til 
publikum , etableres stier og opføres et 
fantastisk udsigtstårn.  
 



Kongens kær:  der er allerede udarbejdet/fremstillet pjecer og anlægsarbejdet forventes igangsat 
først på sommeren 2008. 
 
Mølholmbækken: Det fine stræk op til Mølholmdammen får hvert år besøg af gydemodne 
Havørreder. 
Vi vil jo gerne have at havørrederne har fri passage til hele bækken, derfor fjerner vi et vandbassin 
oven for Mølholmdammen.  
Desværre har Mølholmbækken det med at tørre ud, Hvordan man løser dette problem, havde Bo 
Levesen ikke et bud på, han efterlyste derfor gode ideer.  
 
Bindeballe Møllebæk: Netop nu arbejdes med passage i Bindeballe Møllebæk, hvor den største 
opstemning på mere end 5 m ligger ved Bindeballe Mølle Dambrug. Dambruget er ved at blive 
nedlagt, og produktionen flyttes /er flyttet til et af kommunens større dambrug.  
Bo forventer, at de sidste spærringer fjernes i løbet af 2008 hvorved der skabes/laves passage for 
havørreder til det øverste af Bindeballe Møllebæk. 
 
Vejle Å: ” Nu kommer det rigtig sjove” fastslog Bo inden han gik i gang med  at orientere os om 
kommende projekter i selve hovedløbet (Vejle å) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gydepladser i selve åløbet skal forbedres, ” Glem alt om metervand over gydegrus, - det duer 
ikke…. der må helst ikke være mere end, ca. 20 cm vand over gruset når banken er færdig sagde Bo 
Levesen.  
 
Bekymringer om den fortsatte drift af arealer med naturgræs i Vejle Ådal: Enge, 
overdrev osv. er under tilgroning. der bliver færre og færre kreaturbesætninger, der kan pleje 
områderne. En meget stor del af Danmarks vigtigste natur er på den måde ved at forsvinde sagde Bo 
Levesen. Der er et stærkt påtrængende behov for ekstensiv græsningspleje/hensigtsmæssig drift af 
disse arealer. Det får  vi nu gjort noget ved. - Bl.a. ved at sætte dyr på flere arealer. Derved 
genskaber vi lysåbne naturtyper der kan have en meget stor rigdom af planter, dyr og svampe.  

Vejle Å skal forbedres! Åen er i sin 
tid blevet udrettet og nedgravet på en 
lang lang strækning, hvilket medfører 
stor sandvandring - Det skal ifølge 
Bo Levesen laves om!  
Der skal skabes mere variation i åen. 
Vandspejlet skal hæves og åen 
genslynges hvorved sandvandring 
minimeres. 
I første omgang er det 
åløbstrækningen fra Vingsted til 
Ravning broen der skal genslynges. 
Bo Levesen forventer arbejdet 
påbegyndt 2009 –2010. 
 



 
Spørgsmål til Bo Levesen: 
 
Hvad med tilløbene i den øvre del af Vejle å? - De er med i Vejle Ådal projektet og skal alle 
forbedres ! 
 
Er der penge til alt det du her har præsenteret os for? – Ja! Der er sat penge af. 
Erstatningsstørrelsen til lodsejerne, er endnu ikke helt på plads. Jeg havde et møde med 
lodsejerudvalget i fredags . De ser meget positivt på vores planer ”Hvorfor går i ikke helt op til 
Tørskind med det samme” var deres kommentar til projektet. 
 
Sandvandring i Vejle å betyder, at der ophobes meget sand hvor åen løber ud i fjorden. Hvorfor 
fjernes det ikke som tidligere? – Der bliver jævnligt foretaget kontrol og gældende bestemmelser 
vedr. dette bliver overholdt. I øvrigt mindskes problemet meget når åen genslynges! 
 
 

 
 

Indlæg ved Brian Petrowski, leder af vandplejeudvalget:  
Vi har budt ind på nederste del af  Sleldebæk hvor vi vil anlægge gydebanker. 
Vi har også budt ind på Høgsholt bæk med tilbud om at anlægge gydebanker. 
Bindeballe Møllebæk: Der restaurerede vi sidste år de nederste 100mtr. Her 
Venter et stort arbejde med anlæggelse af gydebanker, når de sidste spærringer 
Er fjernet. 
Tågelund bæk restaurerede vi også sidste år skal undersøges for fisk om 2 år 
De store projekter i Vejle Å kan vi ikke selv klare, men  kan måske komme 
med i arbejdsgruppen. 
 

                              Thorkild Bech 


